
 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Evento de Licitação para Publicação-
Divulgação

17/09/2024 10:15:56 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio






Este Evento de Alteração será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras
(www.gov.br/compras) na data de 18/09/2024.

Resumo do Evento de Alteração

Órgão UASG Responsável
94141 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 90023/2024 Tradicional Eletrônico Fechado/Aberto

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto Regime de Execução
Serviços Comuns de Engenharia Empreitada por Preço Global
Id contratação PNCP  
05483912000185-1-000025/2024  

Objeto





Contratação de empresa de engenharia especializada na prestação de serviços continuados de assistência e suporte 
técnico, manutenções preventiva e corretiva em equipamentos nobreaks de grande porte (40 KVA, 60 KVA e 80 KVA), 
de marca DELTA, modelo Série NH Plus e instalações correlatas localizados nas sedes da Procuradoria Geral de 
Justiça do Maranhão - PGJ-MA e das Promotorias de Justiça da Capital - PJC, localizadas à Avenida Professor 

Motivo do Evento de Alteração

Alteração minuta do contrato.

Data da Divulgação do Evento de Alteração Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação
18/09/2024 A partir de  18/09/2024  às 08:00 Em 03/10/2024  às 10:00

Disponibilizar para Divulgação

Evento de Alteração

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/


 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 17/09/2024. Publicação: 18/09/2024. Nº 176/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

6 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

A Promotora de Justiça Gabriela Brandão da Costa Tavernard, por delegação do Procurador-Geral de Justiça, nos termos da Portaria 

GAB/PGJ nº. 91402024, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Converter a Notícia de Fato nº. 043614-750/2024 em Procedimento Investigatório Criminal- PIC, tendo em vista a necessidade de 

continuidade das investigações, com espeque no art. 7º, da Resolução CNMP nº. 174/2017, no art. 3º, da Resolução CNMP nº.  

81/2017, combinado com o art. 4º, §4º, do Ato Regulamentar Conjunto nº. 05/2014 – GPGJ/CGMP, instaurado para apurar a prática, 

em tese, de delito decorrente da contratação da servidora Alany Lima Soares Chagas pela Prefeitura de Rosário, de responsabilidade 

do respectivo gestor, José Nilton Pinheiro Calvet Filho. 

Em consequência disso, adotem-se as seguintes providências: 

I. AUTUE-SE a conversão no sistema SIMP/MPMA, com a juntada da respectiva portaria; 

II. REMETA-SE cópia da portaria à Coordenação de Documentação e Biblioteca desta Procuradoria Geral de Justiça para publicação 

no Diário Eletrônico do Ministério Público. 

II. OBEDEÇA-SE ao prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão deste Procedimento Assessoria de Investigação dos Ilícitos praticados 

por agentes políticos detentores de foro ratione muneris Investigatório Criminal, consoante ao resultado do julgamento das ADI's 

2.943, 3.309 e 3.318. 

IV. JUNTE-SE aos presentes autos a Portaria nº. 73002024 GAB/PGJ, de 16/07/2024. 

V. COMUNIQUE-SE ao Tribunal de Justiça/MA a abertura deste Procedimento Investigatório Criminal. 

Cumpra-se. 

São Luís, data da assinatura eletrônica. 

 

assinado eletronicamente em 16/09/2024 às 14:41 h (*) 

GABRIELA BRANDÃO DA COSTA TAVERNARD 

PROMOTORA DE JUSTIÇA 

ASSESSORA DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 90023/2024 

Processo Administrativo n° 15530/2023 

 

Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada na prestação de serviços continuados de assistência e suporte técnico, 

manutenções preventiva e corretiva em equipamentos nobreaks de grande porte (40 KVA, 60 KVA e 80 KVA), de marca DELTA, 

modelo Série NH Plus e instalações correlatas localizados nas sedes da Procuradoria Geral de Justiça do Maranhão - PGJ-MA e das 

Promotorias de Justiça da Capital - PJC, localizadas à Avenida Professor Carlos Cunha, nº 3261 e 3199 - Jaracati/Calhau - CEP: 

65076-820 - São Luís - MA, com fornecimento e instalação de materiais (baterias e peças), genuinamente originais, novas e 

homologadas pelo fabricante dos equipamentos, de acordo com o detalhamento e demais especificações constantes do termo de 

referência e seus anexos. Abertura: 03/10/2024, às 10h (dez horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do 

Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, 

Calhau, São Luís - MA. CEP: 65076-820; e-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 

São Luís - MA, 17 de setembro de 2024. 

 

SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO 

Agente de Contratação - CPL 

PGJ-MA 

 

Promotorias de Justiça da Comarca da Capital 

 
DEFESA DO CONSUMIDOR 

 

PORTARIA-12ªPJESPSLS2DC - 32024 

Código de validação: 2DB82EFB49 

PORTARIA N.° 003/2024  - 12ª PJESPSLS2DC 

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio de sua Representante Legal, LÍTIA TERESA COSTA 

CAVALCANTI, titular da 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA NA DEFESA DO CONSUMIDOR DDE SÃO 



Última atualização 18/09/2024

Objeto:

Contratação de empresa de engenharia especializada na prestação de serviços continuados de assistência e suporte técnico, manutenções

preventiva e corretiva em equipamentos nobreaks de grande porte (40 KVA, 60 KVA e 80 KVA), de marca DELTA, modelo Série NH Plus e

instalações correlatas localizados nas sedes da Procuradoria Geral de Justiça do Maranhão - PGJ-MA e das Promotorias de Justiça da Capital -

PJC, localizadas à Avenida Professor Carlos Cunha, nº 3261 e 3199.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-

web/public/landing?destino=quadro-informativo&compra=92512905900232024

   Editais

Edital nº 90023/2024

Acessar Contratação

Local: São Luís/MA Órgão: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

Unidade compradora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de disputa: Fechado-Aberto

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 28/08/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 18/09/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 03/10/2024 10:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 05483912000185-1-000025/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 4.791.000,13

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-3 de 3 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalhar

 

1 Manutenção / reparo - bateria 1 R$ 2.405.881,13 R$ 2.405.881,13 

2 Manutenção / reparo - bateria 1 R$ 1.052.343,80 R$ 1.052.343,80 

3 Serviços de manutenção e

reparação de computadores e

seus periféricos

1 R$ 1.332.775,20 R$ 1.332.775,20 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio

eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de

licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado

deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma

concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às

contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita

responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


Detalhes

Número do Edital: 90023/2024

Processo Administrativo: 15530/2023

Data de Publicação: 18/09/2024

Data de Abertura: 03/10/2024

Hora de Abertura: 10:00:00

CNPJ Unidade Gestora: 05.483.912/0001-85

Sistema pregão: compras.gov

Número da Lei: 14133

Ano da Lei: 2021

CPF da Autoridade: 859.809.942-20

Finalidade: Aquisição de bens e serviços

Data de Adesão:

Regime de execução: Outros

Valor Estimado: R$ 4.791.000,13

Local de Abertura: compras.gov.br

Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada na prestação de serviços continuados
de assistência e suporte técnico, manutenções preventiva e corretiva em equipamentos nobreaks de
grande porte (40 KVA, 60 KVA e 80 KVA), de marca DELTA, modelo Série NH Plus e instalações
correlatas localizados nas sedes da Procuradoria Geral de Justiça do Maranhão - PGJ-MA e das
Promotorias de Justiça da Capital - PJC, localizadas à Avenida Professor Carlos Cunha, nº 3261 e 3199
- Jaracati/Calhau - CEP: 65076-820 - São Luís - MA, com fornecimento e instalação de materiais
(baterias e peças), genuinamente originais, novas e homologadas pelo fabricante dos equipamentos, de
acordo com o detalhamento e demais especificações constantes do termo de referência e seus anexos.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situacao: Abertura

Resultado:

Aguardando

Arquivos anexados

https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/1002/showedital
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/1002/showproc


Cadastrado por SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO em 29/08/2024

Atualizado por SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO em 18/09/2024

# Nome Tipo Descriçao Ações

1 Termo de referencia.pdf Anexo de Edital Termo de Referência  

2 Termo de referencia.pdf Anexo de Edital Termo de Referência  

✏ 

✏ 

https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/4208/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/1002/arquivos/4208/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/1002/arquivos/4208/remove
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/4193/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/1002/arquivos/4193/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/1002/arquivos/4193/remove

